
 

Bei den genannten Bruttopreisen ist die geltende Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) von zurzeit 19% enthalten. 

 
 
 
 
 
Preisblatt zur Wärmeversorgung im Nahwärmegebiet 
„Am Bruchsee“ in Heppenheim 
 
Für die Wärmepreise 2025 sind die folgenden preisbestimmenden Faktoren maßgebend: 

 

I  = Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte des Statistischen Bundesamtes (Fachserie 17, 
Reihe 2, lfd. Nr. 3 / Erzeugnisse der Investitionsgüterproduzenten) 

L  = Index der tariflichen Monatsverdienste im produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich 
des Statistischen Bundesamtes (Fachserie 16, Reihe 4.3 / WZ „D“ Energieversorgung) 

HHS = Durchschnittspreis der Notierungswerte für „Holz in Form von Plättchen oder Schnitzeln“ des Sta-
tistischen Bundesamtes (Fachserie 17, Reihe 2, Nr. 114) 

HEL =  Durchschnittspreis der Notierungswerte für “Mineralisches Heizöl, extra leicht, 40-50 hl” in €/hl der 
Berichtsorte Düsseldorf, Frankfurt a.M. u. Mannheim/Ludwigshafen (Fachserie 17, Reihe 2) 

 
Somit ergeben sich im Nahwärmegebiet 2025 folgende Wärmepreise: 
 
1. Grundpreis I 

Der variable Grundpreis I ist unabhängig von der tatsächlichen Wärmeabnahme und wird in Euro pro 
Jahr je Kilowatt Anschlussleistung berechnet. Über den Grundpreis I werden die Kapitalkosten für die 
zum Zwecke der Durchführung der Versorgung nach diesem Vertrag insgesamt zu tätigenden Investiti-
onen gedeckt. 

GP I netto  = GP I 0 * ( I / I0  ) 

    = 45,00 €/kW*a * ( I / 89,0 ) 

 GP I 1/Q/25  = 58,35 €/kW*a GP I brutto = 69,44 €/kW*a  (gültig bis 31.03.2025) 

  

2. Grundpreis II 
Der variable Grundpreis II ist unabhängig von der tatsächlichen Wärmeabnahme und wird in Euro pro 
Jahr je Kilowatt Anschlussleistung berechnet. Über den Grundpreis II werden insbesondere die Kosten 
für Betriebsführung, Wartung, Überwachung, Kundendienst, elektrische Hilfsenergie, Wärmemessung, 
Heizkostenabrechnung abgedeckt. 

GP II netto  = GP II 0 * ( 0,8 * L / L0 + 0,2 * I / I0  )  

   = 20,00 €/kW*a * ( 0,8 * L / 79,7 + 0,2 * I / 89,0 )  

 GP II 1/Q/25 = 27,53 €/kW*a GP II brutto = 32,76 €/kW*a (gültig bis 31.03.2025) 

 
3. Arbeitspreis 

Die Verbrauchskosten sind abhängig von der tatsächlichen Wärmeabnahme. Der variable Arbeitspreis 
wird in Euro pro Megawattstunde gemäß der folgenden Preisanpassungsklausel berechnet. 

AP netto  = AP0 * ( 0,3 + 0,45 * HHS / HHS0 + 0,25 * HEL / HEL0 )  

   = 45,77 €/MWh * ( 0,3 + 0,45 * HHS / 136,2 + 0,25 * HEL / 48,83 )  

 AP 1/Q/25  = 62,60 €/MWh   AP brutto = 74,49 €/MWh  (gültig bis 31.03.2025) 


